

证券代码：000038

证券简称：深大通

公告编号：2019-077

# 深圳大通实业股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
|----|----|-------|

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                                 |                                 |        |
|----------|---------------------------------|---------------------------------|--------|
| 股票简称     | 深大通                             | 股票代码                            | 000038 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                         |                                 |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                           | 证券事务代表                          |        |
| 姓名       | 史利军（暂时代行）                       | 吴文涛                             |        |
| 办公地址     | 深圳市南山区科苑中路 15 号科兴科学园 B2 栋 302 室 | 深圳市南山区科苑中路 15 号科兴科学园 B2 栋 302 室 |        |
| 电话       | 0755-26926508                   | 0755-26926508                   |        |
| 电子信箱     | datongstock@163.com             | datongstock@163.com             |        |

### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 1,083,181,934.49 | 1,232,633,416.44 | -12.12%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 10,053,904.55    | 119,101,379.37   | -91.56%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 10,938,598.17    | 109,765,051.68   | -90.03%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -96,978,809.62   | -84,202,622.62   | -15.17%      |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.0192           | 0.2278           | -91.57%      |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.0192           | 0.2278           | -91.57%      |
| 加权平均净资产收益率                | 0.35%            | 2.20%            | -1.85%       |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 3,222,168,321.35 | 3,246,477,440.35 | -0.75%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 2,843,073,983.72 | 2,833,020,079.17 | 0.35%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                  | 23,518  |        |  | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0       |             |
|------------------------------|---------|--------|--|-----------------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况                 |         |        |  |                       |         |             |
| 股东名称                         | 股东性质    | 持股比例   | 持股数量   | 持有有限售条件的股份数量          | 质押或冻结情况 |             |
|                              |         |        |  |                       | 股份状态    | 数量          |
| 姜剑                           | 境内自然人   | 21.42% | 112,000,000  | 112,000,000           | 质押      | 112,000,000 |
| 朱兰英                          | 境内自然人   | 19.95% | 104,305,955  | 103,004,898           | 质押      | 87,893,053  |
|                              |         |        |  |                       | 冻结      | 16,412,902  |
| 青岛亚星实业有限公司                   | 境内非国有法人 | 13.57% | 70,955,745   |                       | 质押      | 70,955,745  |
| 夏东明                          | 境内自然人   | 5.49%  | 28,704,798   | 23,528,598            | 质押      | 10,507,859  |
|                              |         |        |  |                       | 冻结      | 28,704,798  |
| 曹林芳                          | 境内自然人   | 5.00%  | 26,138,851   | 10,366,310            | 质押      | 23,029,604  |
|                              |         |        |  |                       | 冻结      | 26,138,851  |
| 方正延中传媒有限公司                   | 境内非国有法人 | 2.38%  | 12,419,440   | 12,419,440            | 冻结      | 12,419,440  |
| 邓建宇                          | 境内自然人   | 1.50%  | 7,835,454  | 7,835,454             | 质押      | 2,350,635   |
| 孝昌和泰兴业投资中心（有限合伙）             | 境内非国有法人 | 1.50%  | 7,835,454  | 7,835,454             | 质押      | 7,835,454   |
| 修涑贵                          | 境内自然人   | 1.15%  | 5,994,123  | 5,994,123             | 冻结      | 5,994,123   |
| 云南国际信托有限公司一深大通员工持股计划集合资金信托计划 | 其他      | 1.14%  | 5,969,078  |                       |         |             |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明             |         |        | 青岛亚星实业有限公司、姜剑、朱兰英系一致行动人，未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动情况信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 |                       |         |             |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）           |         |        | 无  |                       |         |             |

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内公司主要业务为移动数字整合营销服务与线上线下的新媒体运营业务、供应链管理与服务业务，同时开始布局以区块链技术为基础的传媒生态链领域、民间资本领域。具体如下：

（1）互联网整合营销服务。冉十科技以资源整合、技术整合、策略整合以及服务整合为客户量身定制移动端品牌营销。与多家优质媒体强强联合，拥有海量媒体合作资源和多家明星级别的独家代理资源，同时拥有成熟营销服务团队和成熟的技术

服务团队，对客户投放的各个环节能够做到快速响应、实时反馈、及时调整，能从始至终保证客户投放效果的最优化。

(2) 综合性户外媒体传播服务。视科传媒围绕自身丰富的户外媒体资源，打造了媒体传播、全案策划、品牌设计、创意营销、社会化营销、活动策划、媒体代理等业务板块。视科传媒拥有2300余平米的LED屏-西湖天幕（杭州地标媒体）、户外高清LED屏、自行车亭、站牌灯箱等优质媒体资源，目前视科传媒的公司战略是“立足浙江、辐射全国”——通过对浙江省内优质户外媒体的聚合，吸引全国品牌主及代理公司的合作，同时通过媒体资源置换等手段，实现对全国范围的户外媒体资源整合。

(3) 供应链管理与服务。大通致远目前主要提供煤炭、有色金属、铁矿石、能源、化工、农产品、电子元器件等商品供应链管理服务，目前业务范围已遍布全国大部分省份。经营模式主要是将供应链上的相关企业作为一个整体，根据交易中构成的链条关系和行业特点设定交易方案，促进物流和资金流的加速流转，实现商流、物流、资金流、信息流四流合一，提高相关各方的经营效率，从而实现多方共赢。

(4) 传媒生态链领域业务。“大通链”将公司传统的广告业务与区块链技术进行整合，搭建了一个智能、可信、开放的数字广告生态，是区块链技术在数字传媒领域的创新应用。它将底层区块链技术封装，以广告为核心，通过提供给各个广告平台接入，利用物联网、人工智能、大数据等技术，促进链条上各方资源的高效整合。在传媒领域中，大通链提供了智能合约设定、智能合约触发、自动分账、数据上链、数据查询等服务，将使广告点击数据变得更加透明，不再依赖第三方监测，实现更安全便捷的广告投放。

(5) 民间资本业务。在山东省区域内针对实体经济项目开展股权投资、债权投资、短期财务性投资、投资咨询等业务，2018年5月取得山东省地方金融监督管理局颁发的《民间融资机构业务许可证》。2019年以来，大通汇鑫以灵活的投资方式、高效的审批流程、有效的风控措施，贴近客户实际需求，为多家实体经济企业解决融资难、融资贵难题，使民间资本与实体经济循环通畅，有力促进了企业产业结构转型升级，促进了区域经济发展。

本报告期公司实现主营业务收入1,083,181,934.49元，同比减少12.12%，主要系受宏观经济环境、传媒行业影响，客户投放广告更加谨慎，及对赌期结束后公司面临业务和管理整合阵痛等方面影响，公司互联网传媒和户外广告传媒业务报告期内收入分别出现不同程度下滑。

本报告期公司实现净财务收益13,894,812.36元，同比减少59.26%，主要系公司将资金用于业务经营，资金余额减少，银行存款利息收入相应减少。

本报告期公司实现归属于上市公司股东的净利润10,053,904.55元，同比减少91.56%，主要系公司互联网传媒和户外广告传媒业务毛利率下降，净利润减少。

本报告期公司投资活动产生的现金流量净额61,637,713.92元，同比减少71.48%，主要系上期收到处置子公司款项及收回部分理财产品款，本期未发生。

本报告期公司筹资活动产生的现金流量净流出22,579,585.98元，同比减少89.20%，主要系上期发放普通股股利2.09亿元，本期未发生。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

根据财政部于2019年4月30日颁布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）（以下简称“《修订通知》”），对一般企业财务报表格式进行了修订，要求执行企业会计准则的非金融企业按照企业会计准则和《修订通知》的要求编制2019年度中期财务报表和年度财务报表以及以后期间的财务报表。公司属于已执行新金融准则但未执行新收入准则和新租赁准则的企业，结合《修订通知》的要求对财务报表格式及部分科目列报进行相应调整。本次会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

2019年4月，本公司之孙公司青岛大通佳合资产管理有限公司收购云南浩南生物科技有限公司71%股份。公司于2019年4月22日完成工商设立登记，注册资本为人民币5000万元。本公司拥有对其的控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并报表范围。

2019年4月，本公司之孙公司青岛大通佳合资产管理有限公司单独出资设立云南云冠通生物科技有限公司。该公司于2019年4月24日完成工商设立登记，注册资本为人民币5000万元。本公司拥有对其的控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并报表范围。

2019年4月，本公司之孙公司青岛大通佳合资产管理有限公司单独出资设立云南贝捷生物科技有限公司。该公司于2019年4月24日完成工商设立登记，注册资本为人民币100万元。本公司拥有对其的控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并报表范围。

2019年5月，本公司之孙公司青岛大通佳合资产管理有限公司及其子公司云南贝捷生物科技有限公司与李晓琳共同出资成立青岛大通云麻生物科技合伙企业（有限合伙），总认缴出资额100万元，青岛大通佳合资产管理有限公司及其子公司云南贝捷生物科技有限公司分别认缴55万、20万。青岛大通佳合资产管理有限公司为该公司的普通合伙人并担任执行合伙人。本公司拥有对其的控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并报表范围。

2019年5月，本公司之孙公司青岛大通佳合资产管理有限公司及青岛大通云麻生物科技合伙企业（有限合伙）共同出资设立青岛大通云澜生物科技有限公司，注册资本为人民币1000万元，其中青岛大通佳合资产管理有限公司及青岛大通云麻生物科技合伙企业（有限合伙）分别持有60%和40%股份。该公司于2019年5月10日完成工商设立登记，本公司拥有对其的控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并报表范围。

2019年5月，本公司之孙公司青岛大通佳合资产管理有限公司及其子公司青岛大通云澜生物科技有限公司共同出资设立深通澜麻生物科技（澜沧）有限公司。该公司于2019年5月13日完成工商设立登记，注册资本为人民币5000万元。本公司拥有对其的控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并报表范围。

2019年3月，本公司之全资子公司浙江视科文化传播有限公司之全资子公司桐庐视科文化传播有限公司办妥注销手续。故自该公司注销时起，不再将其纳入合并财务报表范围。